
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA  

0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 

e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 
  

CUP  D24D22000600006 

Al sito web 

- Albo online  

Agli atti 

  

DETERMINA A CONTRARRE 

 Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in 

deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

• VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

• VISTO il D.I. 129/2018;  

• TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del del succitato D.I. 129/2018; 

• VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 
degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le 
scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università 
e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 
servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 
presente comma.  

• CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”; 

• CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 

Firmato digitalmente da MANUELA MUSCHERA'

BOIC846004 - A99A7F5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000451 - 15/01/2023 - VI.2 - U



ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA  

0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 

e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 
stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure 
di cui al presente articolo;  

• CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul 
MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta;  

• CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

• CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”;  

• VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti per servizi e forniture “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” 
a euro 139.000,00 euro;  

• VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 79 del 10/02/2022 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

• VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 36 del 12/3/2019 e modificato con delibera n. 75 
del 21/12/2021;  

• VISTO l’avviso AOOGABMI/38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la 
scuola dell’infanzia”, Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020–Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – React EU;  

• VISTA la nota Prot. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 di formale autorizzazione progetto e contestuale 
impegno di spesa;  

• VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” 
pubblicate con nota MIUR Prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e 
integrazioni; 

• RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017) 

Firmato digitalmente da MANUELA MUSCHERA'

BOIC846004 - A99A7F5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000451 - 15/01/2023 - VI.2 - U



ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA  

0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 

e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 
• RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 

relativamente ai beni riguardanti la presente determina; 

• VISTO l’art.46, comma1 del D.I.129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 

• CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso una disamina dei prodotti di 
interesse dell’Istituzione scolastica offerti sulla piattaforma MEPA; 

• Considerato che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 
consentito di individuare la ditta c2group srl.  che propone, per il bene richiesto, un prezzo congruo al 
mercato per i servizi da affidare; 

• Considerato che il fornitore oggetto della trattativa è attivo anche nelle altre aree merceologiche in 
cui ricadonoi prodotti di interesse della fornitura 

 

DETERMINA 
 

1) di richiamare le considerazioni formulate in premessa che costituiscono pertanto parte integrante del 

presente dispositivo.  

2) Di avviare la procedura di affidamento diretto, mediante indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso 

Trattativa Diretta, alla ditta c2group srl per la fornitura di beni come da capitolato allegato alla presente 

determina;  

3) L’importo, oggetto della spesa, desunto dai prezzi di listino MEPA del fornitore, ovverosia, dalle indagini 

conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui al punto 2 è determinato in € 

13.878,73 ( € 16932,05 compresa IVA al 22%). La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività 

A03 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  

4) Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Manuela 

Muscherà. 

 

 

                           Il Dirigente Scolastico  

                             Dott.ssa Manuela Muscherà     

 

 

Firmato digitalmente da MANUELA MUSCHERA'

BOIC846004 - A99A7F5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000451 - 15/01/2023 - VI.2 - U


		2023-01-15T09:47:39+0100
	MANUELA MUSCHERA




